
 

 ７月１８日（土）に開催を予定しておりました「第７回名田島ちょうちんちょこっとまつり」につきまして、

新型コロナウィルス感染症の国内での感染拡大を受け、実行委員会で協議を重ねた結果、地区民の皆様の健康・

安全面を第一に考慮し、「中止」することにいたしました。 

  

 関係者の方々、そして開催を楽しみにされていた地域の皆様には、大変ご迷惑をお

かけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

 

 毎年たくさんの方々にお越し頂き、名田島の夏の風物詩の一つでもあるこのお祭り

が、このような形で中止となることは大変残念でなりませんが、実行委員一同、立ち

止まらず次のちょうちんちょこっとまつりの開催に向けて引き続き取り組んで参り

ます。何卒ご理解、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

名田島ちょうちんちょこっとまつり実行委員会 

         実行委員長 山下 宏 

 

  ７月 ４日（土）   名田島地区ソフトバレーボール大会練習日 

  ７月１２日（日）         名田島地区ソフトバレーボール大会 

 新型コロナウィルス感染症感染拡大防止の観点より下記行事につきましては中止させて頂くこととなりまし

た。関係者の皆様、及び開催を楽しみにしてくださっておりました皆様に深くお詫び申し上げます。 

 何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 名田島小学校運営協議会が発案・デザイン  

FRONT 

BACK 

Model ：名田島小学校６年生の皆さん 

昨年度の名田島小学校運営協議会で発案のあった、小・中学生ボランティアが着用するビブスが完成しました。  

デザイン案等は、久保田前校長と地域コーディネーター林さんが中心となって作成。鮮やかなオレンジ色が目を

ひく、ボップ＆スタイリッシュで素敵な仕上がりに。バックプリントには「ふるさとも人も大好きかたがみっ子」

という潟上校区スローガンのデザインもほどこされました。 

 本来であれば、４月の地区民体育大会でお披露目となる予定でしたが、残念ながら中止となってしまったため、

このたび名田島小学校６年生の皆さんにモデルになっていただきました！ 

 このビブスを着てボランティア活動を頑張る子ども達を、これからも応援よろしくお願いします。 

 山口市の任意団体「つむぎラボ」（代表  

粉川妙さん）の取り組みとして、大殿地区の

町並みに蛍かごが設置されました。 

 この蛍かごは、つむぎラボのメンバーが

名田島産の麦わらをらせん状に組み上げて

作ったもの。 

 ６月１４日（日）まで大殿地区の古民家や

店舗に飾られ、風で揺れたりくるくる回っ

たりするかわいい姿が、道行く人たちの目

を楽しませていました。 

「つむぎラボ」メンバーが制作・設置 

 
長年の交通安全への功績を称えられ 

 このたび、名田島小学校が令和２年度山

口市交通安全対策協議会交通安全功労者

表彰を受賞されました。 

 名田島小学校においては、児童を守る活

動としてＰＴＡによる街頭指導を長年展

開しています。また、校長先生が自ら毎朝

登校時街頭指導を実施しており、この活動

は校長から校長へと引き継がれているこ

とから、これらの功績が称えられました。

おめでとうございます！これからも児童

の安全をよろしくお願いします。 

←写真：田中校長先生。交通安全へ   

の取り組みは、校長から校長へと長

年に渡って引き継がれています。 

名田島ふれあいサロン 休憩等にぜひご利用を 
★「みんなの部屋」の展示も募集中！ 

 交流センターのエントランス部分に地

域の皆さんに自由にご利用いただけるよ

う設置された「名田島ふれあいサロン」。 

 その一角にある、「みんなの部屋」コー

ナーでは名田島の皆さんの展示を募集し

ています。手作りの作品や、地域の皆さん

にみてもらいたいものなどなんでも OK。

展示を希望される方は、まずはセンターま

でご連絡ください。 

↑交流センター所長の「部屋」。 

 所長作の絵や陶芸作品などが 

 展示されています。 

 昨年は元：地域おこし協力隊である粉川

さんを講師にお招きしてワークショップを

開催したり、ちょうちんちょこっとまつり

で飾らせていただいたりしたこともある蛍

かご。このたび「つむぎラボ」さんからその

蛍かごを頂きましたので、交流センターに

も飾らせて頂きました。お立ち寄りの際に

は、ぜひご覧になっていってください。 
↑去年のちょこっとまつりにて。 



 名田島が「ありがとう」の輪で繋がって、今まで以上にふるさとも、人も大好きになれたらいいなという

想いで始まった「ありがとう」の取り組み。お手紙がまだまだたくさん届いておりますので紹介いたします

（原文ママ）。届いたお手紙は交流センターにて掲示を行っていますので、センターにお立ち寄りの際には

ご覧になって行ってください。 

★「ありがとう」のお手紙の用紙を名田島小学校と交流センターに置いております。 

 お書き頂いた方は、小学校か交流センターへお届けください。        名田島小学校運営協議会 

名田島小学校在校生のみなさんへ 
 これまでも、君達の元気な笑い声ありがとう。 

 ところで、毎年のことだけど、春は去る人（卒業生）もいるけれど、来る人（新入生）

もいる。これが今だ。いろんなことを思い出していると思います。これからは、お兄さん・

お姉さんとしてよろしく。仲良くしてやってね。君達の成長を見守っていますよ。 

令和元年度名田島小学校卒業生のみなさんへ 
 まずは、なんと言っても卒業おめでとう。これまでも、君達の元気な活躍ありがとう。

いろいろあったが、よくがんばったね。春になったら中学生、新しい友達に会えるのが楽

しみだね。校庭の芝生も芽を出し、たくましく育とうとしています。さあ元気でがんばろ

う名田島っ子。そして、もう一度ありがとう。 

いつも登校中や下校中にこけたりいろ

んなことがあったりしたときにたすけ

てくれたりありがとうございます。いつ

も元気をくれたりしてくださってあり

がとうございます。 

いつもあさ早くからおうだんほどうに立っ

てぼくたちを見まもってくださってありが

とうございます。これからもよろしくおね

がいします。 

下校の時いつも見守ってくださってありがと

うございます。物が川に落ちてこまっている

時とってくださってありがとうございます。

これからも見守ってください。 

みまもりたいのみなさんいつもみんなを見ま

もってくださりありがとうございます。本当に

ありがとうございます。これからもよろしくお

ねがいします。 

 

Ｙさんより 

 
名田島地域交流センター  
〒７５４‐０８９２ 山口市名田島１２１８番地１ 

Tel  ：０８３‐９７２‐６７２０  

Fax ：０８３‐９７２‐６７３１ 

※講座のお申し込みや、その他お問い合わせはこちらにお願いします。 


